L’informazione ossia giornale della mia Visita è quasi in pronto, e 
quanto prima le sarà trasmessa.

Sto con impanzienza ad aspettare il momento in cui і Padri Basi- 
liani aderiscano alle insinuazioni, che V.E. R.ma si degna di far ai me
desimi, e che mi veda libero di continuare і muri già cominciati da sei 
anni, e che sono sospesi con tanta perdita e ruina, la quale crescerebbe 
al sommo, se non si potessero finire avanti d’inverno, del che gliene fac
cio caldissime istanze.

Scusi per fine V.E. R.ma se per aver dovuto abbracciare tre poste 
divengo così lungo, questo e la mia solita dovuta premura, mi danno 19

19 — Epistolae Metropolit. Kiovien. Cath. - voi. VII.

più forte motivo di raccomandarmi alla di lei sperimentata grazia, e di 
dichiararmi con tutta la stima ed ossequioso rispetto.

Leopoli, 4 Agosto 1773.
Di V.ra Eccell.za Rev.ma umil.mo, divot.mo ed obbligat.mo Servitore 

L. Leone Szeptycki, Vesc. di Leopoli, Coad.re M. di t. R.
S.E. Rev.ma Monsignor Nunzio.

78 .
Leopoli, 5. V ili . 1773.

De iurisdictione Episcoporum in Russia in Religiosos, de eorum sequelis 
et praetensionibus.

P e t r u se v y ó  A., Svodnaja halycko-ruskaja letopysj, ann. 1772-1800, voi. II, pag. 41- 
45, Leopoli 1889.

Pro memoria et informatione Augustissimo Caesari Domino, Do
mino Clementissimo a Leone Szeptycki, Ep.po Leopoliensi R.G.L.U. 
Coadjutore Metropoliae Kijoviensis, et totius Russiae.

Gens Russorum, seu Ruthena a suscepto cum Principe suo Vladi
miro Magno circa annum Christi 988 juxta Ritum Graecum Baptismate, 
tam ante quam post exortum Schisma Photianum in Spiritualibus su
bjecta fuit Jurisdictioni Patriarchae Constantinopolitano ad annum usque 
1595. Quo anno Russiae Metropolitanus cum Sufraganeis suis Archiep.pis 
et Ep.pis ruptam Unionem cum S. Romana Ecclesia, olim in Concilio 
Florentina initam, denuo suscepit, et obedientiam Summo Pontifici Ro
mano Clementi V ili, per Delegatos a se Ep.pos Vladimiriensem et Luceo- 
riensem juravit, quam adusque omnes inviolabiliter praestant et observant.

Memoratus Clemens V ili  P.M. singulari gratia Gentem hanc Ruthe- 
nam prosequens, Metropolitano ejus anno eodem 1595 per Apostolicum 
Breve suum indulsit facultatem, sine ulla ad S. Sedem relatione ad va
cantes Archiep.patus et Ep.patus per Serenissimos Reges Nominandos 
in Ep.pos praeconisandi et consecrandi. Solus autem a Ss.mo Rege no
minatus a Sede Ap.lica praeconisari solet, et Bullae gratis expediuntur.

Sedes Metropolitana olim Kijoviae fuit, diffusam circum circa ha
bens Dioecesim suam Metropolitanam per Lithuaniam usque extensam. 
Sed postquam Civitas Kijovia cum notabili Palatinatus Kijoviensis parte 
a Regno Poloniae fuerit avulsa, et Dominio Moschovitico adjecta, Me
tropolitanus quoque sedem suam amisit Kijoviensem. Unde in praesen
tiarum qui ex Ep.pis in Metropolitanum per Ep.pos eligitur, per Ser.mum 
Regem nominatur, et per Sedem Ap.licam confirmatur ac paeconisatur, 
is per dispensationem Ap.licam cum Metropolia retinet primam suam 
sedem Ep.palem, et Dioecesim.

Metropolitanus Russiae subjectos sibi habet Suffraganos Poiocen- 
sem, et Smolenscensem Archiep.pos, Vladimiriensem, Luceoriensem, Leo- 
poliensem, Premisliensem, Chetmensem, et Pinscensem Ep.pos; qui et 
Primas Russiae nominatur. Ad eum pertinet inspectio in Regimen Sufra- 
ganeorum Ep.porum suorum, a quibus etiam causas per Appellationem 
ad se devolutas cognoscit, et confirmat vel infirmat.

Idem Metropolitanus habuit ordinariam jurisdictionem super Abba
tes, et Provinciales Monachorum Basilianorum in duas Provincias, Li- 
thuanam scilicet, anno 1625, et Ruthenam, anno longe posterius 1739 
redactas; qui Monachi omnes ohm (ante redactionem « videlicet ») in 
Provinciam, Ep.porum, in quorum Dioecesibus Monasteria habent erecta, 
ordinariam jurisdictionem, aeque ac Clerus saecularis spectabant. Nunc 
autem haec Metropolitani super Abbates et Provinciales jurisdictio est 
coarctata; cum jurisdictio super Abbates per Decretalem p. m. Benedicti 
XIV anno D.ni 1756 data sit Proto-Archimandritae seu Ordinis Basiliani 
dictarum duarum Provinciarum Generali, relicta solum Metropolitano 
Abbatum benedictione et institutione atque a Sententiis Protoarchiman- 
dritae per Monachos gravatos se sentientes ad Tribunal Metropolitanum 
appellatione.

Quando memorati PP. Basiliani sub immediata Ep.porum manebant 
jurisdictione in Provincias non redacti, ii usitatim per Ep.pos adhibeban
tur ad Officia et regimen super Clero saeculari; qui usus continuabatur 
etiam post Manumissionem dictorum PP. Basilianorum ab jurisdictione 
Ep.porum, et Provinciis jam efformatis donec Clerus saecularis ad melio
rem frugem redactus, et tam in Scholis publicis, quam praecipue in Col
legio Pontificio Leopoliensi, sub directione PP. Theatinorum expolitus 
et eruditus evaserit, adverteritque Regimen suprafatorum PP. Basilia
norum sibi esse multum nocivum, iis vero satis proficuum.

Sciendum hic praemititur in his Russiae partibus vinolentum Pho- 
tianum Schisma diu, et in Leopoliensi Dioecesi usq. ad annum Xti 1700 
perdurasse. Quo stante, Clerus Ruthenus a Latinis in odium Schismatis 
vario afflictionum genere vexabatur, variis censibus, tributis, decimis, 
et aliis oneribus gravabatur ita, ut propter gravissima ejusmodi onera 
et persecutiones nullus vir doctus ausus fuerit Ecclesiasticum assumere 
statum. Haec durante Schismate usitata onera, etiam facta Unione cum 
S. Romana Ecclesia multis placebant Dominis, a quibus miseros Unitos 
Parochos Ruthenos liberare nolebant, immo adusque nonnullis, paucis 
tamen, multum lubet decimam apiariam ex fundis Ecclesiasticis a sa
cerdotibus emungi. Practicatae itaque hujus modi exactiones doctis viris 
ad amplectendum statum Ecclesiasticum saecularem diu obicem ponebant.

Divina tamen favente gratia et Ep.porum cura numerus erudito-

rum sacerdotum adauctus non solum ad beneficia villana, sed etiam ad 
Regimen, et quaevis Officia Dioecesana capacissimorum; qui successu 
temporis in Ministros Ep.porum Curiales et Vicarios Generales Dioece- 
sum adhiberi, et constitui caeperunt.

Is idem Clerus in Dioecesibus Leopoliensi, Haliciensi et Camenec nsi 
numerosior factus tentavit primo amicabiliter, dein juridica a PP. Basi- 
lianis restituendas sibi Ecclesias tam Cathedrales, quam multas Paro- 
chiales, stante eorum super Clero Saeculari subalterno Gubernio sibi adsci- 
tas. Et cum dicti Patres citati fuissent per Clerum ad docendum, quo
nam jure tam Cathedrales, quam Parochiales ecclesias possideant, in 
judicio comparentes jura, si quae habent, exhibere noluerant, sed Forum 
Ep.pale declinarunt. Clerus in contumatiam eorum processit, jura tam 
ad Cathedrales, quam et quaestionatas Parochiales sufficientissima exhi
buit probantia ad unamquamque cathedralium etiam Capitula ex Clero 
saeculari coolita ad Normam aliarum Ruthenarum Cathedralium tam in 
hac Russia, quam in Lithuania existentium fuisse.

In fundamento exhibitorum talium Documentorum subsecuta sen
tentia definitiva decernens Clero Seculari ecclesias tam Cathedrales quam 
alias Parochiales per PP. Basilianos restituendas, nec non Capitula studio 
dictorum Patrum abolita, fore resuscitanda; quae per Oratorem Ep.pum 
acta sunt resuscitata, atque in Capitulaies Praelatos et Canonicos ad 
majorem Dei gloriam, Ecclesiae decus, ornamentum ac utilitatem, ac 
aliis ad studia capessenda incitamentum, e medio dicti Cleri sui Personae 
idoneae, doctae et morigerae sunt electae et institutae. Utque hoc Ora
toris opus perenniter sit duraturum, ad S. Sedem Ap.licam pro confir
matione ejus recursum facit.

Primo obtutu S. Sedes non fuit difficilis ad memorato operi robur 
perpetuae firmitatis Apostolicae apponendum. Immo Beatissimus Pater 
Capitulares Oratoris singulari gratia prosequi volens, signavit pro eis 
gratiam gestandae super Catena aurea Crucis, e collo pendentis exten- 
saque Bulla jam plumbari debebat.

Sed praefati Patres Basiliani tali Cleri promotioni sese opponentes 
fecerunt recursum ad 111.mum D.num Archiep.pum latinum Leopolien- 
sem ejus protectionem implorantes. Quorum praecibus dignissimus hic 
Archipraesul annuens, aliunde Clero Oratoris minus favens, commovit 
caeteros Coep.pos suos et eorum Capitula, qui fortem in Urbe intentis 
Oratoris fecerunt oppositionem, asserentes resuscitationem suprafati 
Oratoris Capitulorum esse novitatem in Ruthena Ecclesia impracticatam 
et inauditam contra sole clariora documenta negotio huic faventia.

Haec 111.morum Ritus latini Antistitum contradictio, ex unica ad
versus Ritum Oratoris processit malevolentia; qui Ritus Graeci Clerum

cum S. Romana Ecclesia unitum nolunt videre Clero suo parificatum, 
etsi is pridem per Privilegia Serenissimorum Poloniae Regum, signanter 
per Privilegium Serenissimi p.m. Vladislai, Hungariae et Poloniae Regis, 
Budae Feria sexta ante Dominicam oculi 1443 datum, successive per 
Ser.mos Alexandrum anno 1504, Sigismundum primum 1543, et Sigismun- 
dum tertium 1621 confirmatum, in omnibus cum Clero latino sit coae
quatus.

Patres vero Basiliani memorata Protectione fulti, ad eum progressi 
sunt ausum, ut Cathedrales Oratoris Leopoliensem S. Georgii Martyris, 
Haliciensem in Krytos Assumptionis in coelum B.V.M. et Camenecensem 
B.mae Trinitatis, per decem antecedaneos Ep.pos suos, uti cathedrales 
pacifice ac sine ulla unquam quaestione possessas, per eosdemque Patres 
in variis publicis actibus suis pro Cathedralibus recognitas, habitas, et 
confessas, depraedicent in praesentiarim non esse Cathedrales, sed suas 
Monachales; atque in praemissorum sequelam continuationem fabricae 
ad Cathedralem S. Georgii, ab anno 1743, per Praedecessorem Oratoris 
inchoatae, et per Oratorem notabili sumptu cum adminiculo pauperis 
Cleri ad ultra Millionem Florenorum Polonicalium ascendente, per annos 
24 prosequutae, per iteratam ab Urbe procuratorum inhibitionem impe
diverunt, cum notabili ejusdem damno.

Quare suprafatus Orator Ep.pus cum memorato Clero suo saeculari 
humillime supplicat Sacrae Caesareae Majestati, Domino, Domino C1 - 
mentissimo, ut se, clerumque suum continuos ad supremum Universi 
Moderatorem pro longaeva incolumitate, faustissimisque successibus Exo
ratores, in Augustissimam Protectionem Suam suscipere, supremamque 
Authoritatem suam ad S. Sedem interponere dignetur, quatenus haec 
Apostolica potestate a Christo Domino sibi data suprafatorui Patrum 
Basilianorum nimium hunc ausum comprimere velit, pro optata Oratoris 
ac Cleri sui quiete, eos a Cathedralibus exesse, et ad Monasteria sua per 
Sententiam transferri jubeat; resuscitata vero Capitula pro Ecclesiae 
utilitate confirmare, Capitularesque distincta Sua Gratia exornare non 
gravetur. Etc. etc.

79 .
Leopoli, 11. VIII. 1773.

Relatio visitationis in Ucraina et de rebus Ucrainae.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, voi. 33, fol. 240.

Eccellenza Rev.ma.
Il Giornale della Visita già raccolto e pronto per trasmettersi a V. 

Eccell.za R.ma, è divenuto si voluminoso, che stimo opportuno (non